
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS VOTUPORANGA

PORTARIA Nº 22/2026 - DRG/VTP/IFSP DE 10 DE FEVEREIRO DE 2026

 

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS VOTUPORANGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria nº 1.481 de 9 de abril de 2025,no uso de suas
atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANGÉLICA PAIVA RAMOS, coordenadora do curso de Engenharia Civil; DANILO
BASSETO DO VALLE, coordenador do curso de Engenharia Elétrica, para compor a Comissão de Organização do evento
gratuito intitulado Semana das Engenharias 2026, em conjunto com os estudantes abaixo relacionados:

Presidente:

Maria Clara Sampaio Boaventura (VP302010X)

Vice-Presidente:

Carolina Dias Fernandes (VP3020002)

Secretário(a):

Mariana Trindade Fernandes (VP3019527)

Thiago Gonçalves Baptista (VP3020606)

Marketing:

Yan Nakashima (VP3020614)

Mariana Trindade Fernandes (VP3019527)

Tesoureiro(a):

Kaick Domenes Condi (VP3020495)

Túlio José de Paula (VP3019748)

Técnicos de Som:

Marco Aurélio Morais Alves (VP3019667)

Gabriel Elias da Silveira (VP3028127)

Kaick Domenes Condi (VP3020495)

Coordenadoria de Palestrantes:

Mariana Marques Ribeiro (VP3020673)

Hugo Azevedo dos Santos (VP3015106)

Coordenadoria de Patrocínio:

Gabrielly Dias Fernandes (VP3019993)

João Vitor Zoccolaro de Laurentiz (VP3019659)

PORTARIA Nº 22/2026 - DRG/VTP/IFSP / pg. 1



Giovani Menarin Genaro (VP3019802)

Recepção e Coffee:

Jéssica Fernandes Lima Brito (VP3020771)

Maria Eduarda Marques Pereira (VP3027511)

Pedro Igino Andrade (VP3027414)

Taiene Sanches de Alcântara (VP3015131)

Equipe de Apoio:

Hugo Henrique Apis (VP302783X)

Murilo Floriano Vollet (VP3027252)

Pedro Henrique Faria Canelada (VP3027571)

Alexandre Henrique Neris Vicente (VP3014886)

Gabriel Marcato Gonçalves (VP3028127)

Augusto Rodrigues Pessoa (VP3027872)

Cainã de Assis Oliveira (VP3020096)

Orador:

Andrey Luis Pavanete Candelaria (VP3027759)

José Emidio de Freitas Neto (VP3020134)

Parágrafo único. É atribuição das presidentes da Comissão de Organização a coordenação geral dos preparativos, da
execução e da prestação de contas do evento, sob supervisão dos coordenadores de curso.

Art. 2º - São atribuições da comissão:

I - Definir a data de realização do evento, dentro do ano letivo de 2026;

II - Revisar e aprovar o Edital de Chamada Pública para apoios a ser elaborado pela Coordenação de Apoio à Direção;

III - Colaborar com a divulgação do Edital de Chamada Pública para apoios;

IV - Elaborar a identidade visual do evento, se houver, ou avaliar e aprovar a identidade visual do evento a ser elaborada
pela Coordenação de Apoio à Direção;

V - Definir a programação do evento;

VI - Fornecer, com antecedência, dados e informações para a emissão de ofícios de convite para palestrantes, quando
necessário;

VII - Definir os critérios para seleção de estudantes voluntários para a execução operacional da programação do evento.

Parágrafo único. O cadastramento do evento no Suap, após a confirmação da programação final, deve ser efetuado pelos
coordenadores de curso.

Art. 3º - A comissão fica dispensada da apresentação de Plano de Trabalho e Calendário de Reuniões Ordinárias.

Art. 4º -  A carga-horária semanal de dedicação aos trabalhos da comissão será de 2 (duas) horas para os coordenadores
de curso e 4 (quatro) horas para os estudantes.

Art. 5º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Documento assinado eletronicamente

Rejane Galdino
Diretora-Geral em Exercício

Campus Votuporanga do IFSP

PORTARIA Nº 22/2026 - DRG/VTP/IFSP / pg. 2



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rejane Galdino, DIRETOR(A) ADJUNTO(A) - CD4 - DAA-VTP, em 10/02/2026 09:55:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 10/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1108755
bb01faab62

PORTARIA Nº 22/2026 - DRG/VTP/IFSP / pg. 3


	Documento assinado eletronicamente por:

